МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА № 8

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН.

ПРОТОКОЛ № 1

                                       педагогического совета  от 30.08.2023

«Приоритетные направления работы МБДОУ ДС ОВ №8 в 2023/2024

году: формирование общих подходов к управлению

Председатель: заведующий МБДОУ ДС ОВ № 8 Т.С. Старовойтова

Секретарь : воспитатель О.С.Похилько

Присутствуют: старший воспитатель: Л.Н. Сердюченко,

       медсестра С.А. Балкова

       муз. руководитель   Сайфулина С.В.

                           воспитатели:

    Козловская Н.Ю.

Нихотина Л.А.

  Платонова С.А.

   Астафурова И.И.

    Мурашкина О.А.

                                                      Шевченко И.А.

                                                       Сайбель М.М..

     Пономарѐва А.М.

Повестка дня:

1.Анализ летнее-оздоровительной кампании

2. Планирование работы МБДОУ ДС ОВ №8  на 2023/24 учебный год:

знакомство с изменениями законодательства, постановка целей и задач,

согласование  Плана работы ДОО.

3. Рассмотрение и согласование  Образовательной программы дошкольного

образования  (по ФГОС и ФОП ДО).

4. Согласование локальных актов, касающихся организации образовательно-

воспитательной деятельности.

6. Реализация мероприятий Года педагога и наставника.

7. Организация воспитательной деятельности: построение единой системы

нравственно-патриотического воспитания.

СЛУШАЛИ  медсестру Балкову С.А. Она отметила, что готовясь к

педагогическому совету был проведѐн анализ выполнения плана

оздоровительных мероприятий, проводимых в ДОУ (утренняя гимнастика,

физзанятия, закаливающие мероприятия). Светлана Анатольевна отметила,

что за летний период в детском саду не было случаев инфекционных, острых

кишечных заболеваний. Дети не болели кожными заболеваниями, а также не

было зарегистрировано травм. Натуральные нормы по продуктам питания за

летнее – оздоровительный период выполнены в полном в соответствии

объѐме, согласно перспективного меню, утверждѐнного Роспотребнадзором,

в соответствии с СП 3.1/2.4.3598-20.

ВЫСТУПИЛА  старший воспитатель Л.Н.Сердюченко. Она дополнила, что

в летний период перед педагогами ДОУ стояли следующие задачи:

- создание комфортных условий для физического, психологического,

умственного, художественно-эстетического развития ребѐнка;

-организация здоровьесберегающего режима. Предупреждение

заболеваемости и травматизма;

-обеспечение воспитательно-образовательного процесса соответствующим

материалом и оборудованием.

ВЫСТУПИЛА заведующий Старовойтова. Она отметила эффективность

деятельности учреждения в период режима повышенной готовности и

соблюдения санитарных требований в летний период

СЛУШАЛИ заведующего МБДОУ ДС ОВ №8 Старовойтову Т.С.  .

Тамара Сидоровна познакомила участников заседания с последними

изменениями законодательства в сфере образования, изложила задачи,

которые стоят перед коллективом в новом учебном году:

ЦЕЛИ  РАБОТЫ: по итогам анализа деятельности детского сада за

прошедший год с учетом направлений программы развития и изменений

законодательства необходимо начать работу по созданию единого

образовательного пространства, направленного на повышение качества

дошкольного образования, для формирования общей культуры личности

детей, развития их социальных, нравственных, эстетических,

интеллектуальных, физических качеств, инициативности

и самостоятельности в соответствии с требованиями современной

образовательной политики, социальными запросами, потребностями

личности ребенка и с учетом социального заказа родителей, а также ФОП

ДО.

ЗАДАЧИ: для достижения намеченных целей необходимо:

 организовать единое образовательное пространство, направленное на

непрерывное накопление ребенком культурного опыта деятельности и

общения в процессе активного взаимодействия с окружающей средой,

общения с другими детьми и взрослыми при решении задач социально-

коммуникативного, познавательного, речевого, художественно-

эстетического и физического развития в соответствии с возрастными и

индивидуальными возможностями на основе духовно-нравственных

ценностей российского народа, исторических и национально-

культурных традиций;

 обеспечить методическое сопровождение педагогов по реализации

воспитательно-образовательного процесса с учетом ФОП ДО;

 обеспечить условия для повышения компетенций педагогов в вопросах

применения ФОП ДО;

 создать условия для формирования у дошкольников основ

гражданственности, патриотических чувств и уважения к прошлому,

настоящему и будущему на основе изучения традиций,

художественной литературы, культурного наследия большой и малой

родины;

 продолжать работу по использованию бережливых технологий в

нравственном воспитании дошкольников;

 знакомить педагогов, в отношении которых осуществляется

наставничество, с эффективными формами и методами

индивидуальной работы и работы в коллективе, направленными на

развитие их способности самостоятельно и качественно выполнять

возложенные на них должностные обязанности, повышать свой

профессиональный уровень; способствовать формированию

индивидуального стиля творческой деятельности молодого педагога;

сформировать у молодого педагога потребность в непрерывном

самообразовании

 обновить материально-техническую базу помещений для обучения

воспитанников в соответствии с требованиями ФОП ДО.

 повысить профессиональную компетентность педагогических

работников, пройдя курсы повышения квалификации по ФОП ДО.

 совершенствовать систему взаимодействия педагогов и родителей

по приобщению дошкольников к здоровому образу жизни,

сохранению и укреплению здоровья детей, обеспечению физической

и психической безопасности, формированию основ безопасной

жизнедеятельности;

 обеспечить развитие педагогических подходов и технологий

осуществления преемственности образования, направленных

на формирование фундаментальных личностных компетенций

дошкольника и учащегося начальной школы, в соответствии с ФГОС

ДО и ФОП ДО.

Она  предложила согласовать план работы МБДОУ ДС ОВ  №8  на

предстоящий учебный год.

ВЫСТУПИЛИ:

По существу доклада замечаний и вопросов не поступило.

ПРОГОЛОСОВАЛИ:

За признание удовлетворительными итогов летней оздоровительной

кампании и занятости обучающихся: за – «12», против – «0», воздержались –

«0».

За согласование плана работы МБДОУ ДС ОВ №8 на предстоящий учебный

год: за – «12», против – «0», воздержались – «0».

РЕШИЛИ:

1.1. Признать итоги летней оздоровительной кампании

удовлетворительными.

1.2. Согласовать план работы МБДОУ ДС ОВ №8  на предстоящий год без

изменений.

 СЛУШАЛИ старшего воспитателя МБДОУ ДС ОВ №8 Сердюченко Л.Н.

 Выступающий довела до участников заседания результаты реализации

дорожной карты по внедрению ФОП в МБДОУ ДС ОВ №8

Затем она же ознакомила педагогов с содержанием новой  ОП ДО . По

итогам доклада, выступающие предложили оценить результаты внедрения

ФОП и согласовать Образовательную программу дошкольного образования

МБДОУ ДС ОВ №8

ВЫСТУПИЛИ:

По существу доклада замечаний и вопросов не поступило.

ПРОГОЛОСОВАЛИ:

За утверждение  ОП ДО – «12», против – «0», воздержались – «0».

РЕШИЛИ:

1.1. Признать результаты внедрения ФОП в МБДОУ ДС ОВ №8

удовлетворительными

1.2. Согласовать ОП ДО без изменений.

СЛУШАЛИ заведующего МБДОУ ДС ОВ №8 Старовойтову Т.С.  .

 Которая предложила согласовать актуализированные

локальные акты МБДОУ ДС ОВ №8: Правила приѐма в детский сад, Модель

недели ОД . Правила внутреннего распорядка воспитанников